Publicado em: 09/10/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 080/25 – CSC                                                   DATA: 09/10/2025
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 697/2025–CSC: Aquisição de Equipamentos (Fornos e Motor
Estacionário) destinados à estruturação e melhoria do processo Produtivo
em casas de farinha, visando atender a Secretaria de Estado da Produção
Rural - SEPROR.
1.2) PE n° 698/2025–CSC: Aquisição de Equipamento e Material
Permanente - Central de monitoração para UTI Adulto, para atenção
Especializada em Saúde, componente Novo PAC, a fim de atender as
necessidades do Hospital de Tabatinga/AM - Secretaria de Estado de Saúde
- SES/AM.
1.3) PE n° 699/2025–CSC: Aquisição de Eletrodomésticos e outros, para
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da
Administração Direta e Indireta do Estado do Amazonas.
1.4) PE n° 700/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Kit
Cirúrgico, Cabo Placa Paciente e outros), para atender as necessidades da
Fundação Hospitalar de Dermatologia Tropical e Venereologia "Alfredo da
Matta" - FUHAM.
1.5) PE n° 701/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares e
Laboratorial (Tubo a Vácuo, Sonda para Nutrição e outros), para Formação
de Ata de Registro de Preços, para atender a Central de Medicamentos da
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades
Gestoras do Poder Executivo Estadual.
1.6) PE n° 702/2025–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Mesa
Ginecológica), para atender as necessidades da Fundação Hospital Alfredo
da Matta - FUHAM.
1.7) PE n° 703/2025–CSC: Aquisição de Medicamentos de uso Veterinário,
para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades
da Polícia Militar do Amazonas - PMAM e Demais Unidades Gestoras do
Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 22 de outubro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 22 de outubro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 704/2025–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes (Televisão,
Secador de mão e outros), para atender as demandas da Procuradoria Geral
do Estado - Fundo Especial da Procuradoria Geral do Estado - FUNDPGE.
2.2) PE n° 705/2025–CSC: Aquisição de Pulseiras de Identificação para
pacientes Adultos e Pediátricos, bem como regime de Comodato, das
máquinas para impressão das Pulseiras, oferecendo os Serviços de
Instalações, configuração e manutenção das mesmas - Fundação Centro de
Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 23 de outubro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 23 de outubro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 706/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens, para fornecimento,
sob demanda, de passagens Aéreas Nacionais e Internacionais, Fluviais e
Terrestre, incluindo emissão, pesquisa de preços, reserva, marcação,
remarcação e cancelamento, para Formação de Ata de Registro de Preços,
para atender as necessidades da Administração Direta e Indireta do Estado
do Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 29 de outubro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 29 de outubro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
4.1) PE n° 707/2025–CSC: Aquisição de Cesta Básica, para Formação de
Ata de Registro de Preços, para atender a Defesa Civil do Estado do
Amazonas e demais Unidades Gestoras do Governo do Estado do
Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 23 de outubro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 23 de outubro de 2025 às 09:30 horas.

Publicado em: 09/10/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, https://www.e-compras.am.gov.br.
5.1) PE n° 616/2025–CSC: Aquisição de Equipamentos (Câmera Fotográfica
Digital, Rastreador e outros), para atender as Delegacias Especializadas da
Polícia Civil - Fundo Estadual de Segurança Pública do Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 16 de outubro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 16 de outubro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
6.1) PE n° 597/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviço contínuo em Cardiologia Pediátrica e Cardiologia
Intervencionista nas Cardiopatias congênitas e adquiridas, a fim de atender
a demanda da Fundação Hospital do Coração Francisca Mendes (FHCFM),
Maternidades e demais unidades da Secretaria de Estado de Saúde do
Amazonas - SES/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 15 de outubro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 15 de outubro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 237/2025-CSC, dia 14/10/2025 às 10:00 horas de Brasília.
2) PE n° 513/2025-CSC, dia 14/10/2025 às 12:00 horas de Brasília.
3) PE n° 572/2025-CSC, dia 14/10/2025 às 12:00 horas de Brasília.
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br.

 Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM